
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,836 6,074 762

1.기타 교직원보수 200 200 0

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,636 5,874 762

1.교직원역량강화 3,512 2,750 762

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 2,112 1,350 762

1.일반수용비 2,112 1,350 762 자율연수경비 :    127,000원*6명 = 762,000

2.교직원복지 3,124 3,124 0

1.[초]교직원문화행사 2,090 2,090 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 690 690 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]교원안심서비스 1,034 1,034 0

1.일반수용비 936 936 0

2.비품구입비 98 98 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,978 110,951 8,027

1.급식 관리 80,429 71,103 9,326

1.학교급식운영 80,429 71,103 9,326

1.[초]급식재료구입비 51,969 48,039 3,930

1.급식용식재료비 51,969 48,039 3,930 (수익자)식품비 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

(타학교)식품비 : 1,230,000원*1회 = 1,230,000

2.[초]급식운영비 24,675 22,983 1,692

1.일반수용비 16,614 14,922 1,692 (수익자)소모품비 : 692,000원*1회 = 692,000
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(성립전_2추)(타학교)가스비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 7,961 7,961 0

3.[초]대체인건비 3,785 81 3,704

1.기간제근로자인건비 3,785 81 3,704
(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 2,309,250원*1개교=
2,310,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 1,393,060원*1개교 =
1,394,000

2.보건관리 13,819 13,884 -65

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,715 3,880 -165

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.[초]보건실운영 1,155 1,320 -165

1.일반수용비 335 500 -165 교직원응급처치교육 : -45,000 = -45,000

교직원결핵검진비 : -120,000 = -120,000

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 720 720 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,104 10,004 100

1.[초]먹는물관리 3,104 3,004 100

1.일반수용비 3,104 3,004 100 수질검사료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]공기질측정 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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3.학생복지 24,730 25,964 -1,234

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 22,430 23,664 -1,234

1.[초]졸업앨범제작 320 400 -80

1.교육운영비 320 400 -80 졸업앨범제작 : -80,000 = -80,000

2.[초]학생교과서구입 2,498 3,452 -954

1.학생복지비 2,498 3,452 -954 (경상)교과서구입 : -954,000 = -954,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,310 17,310 0

1.일반수용비 17,310 17,310 0

4.[초]전북에듀페이 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

5.[초]통학버스안전지도 1,402 1,602 -200

1.공무직인건비 1,402 1,352 50
통학버스안전지도사인건비 : 50,000원*1명

 =
50,000

2.공무직법정부담금 0 250 -250 통학버스인전지도사4대보험 : -250,000 = -250,000

3.기본적 교육활동 51,803 52,363 -560

1.교과 활동 39,211 39,483 -272

1.교과활동지원 16,068 16,368 -300

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,913 3,913 0

1.교육운영비 3,913 3,913 0

3.[초]보결수업관리 2,200 3,000 -800

1.기타수당 2,200 3,000 -800 보결수당 : -800,000 = -800,000

4.[초]보충과정운영 1,380 880 500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 880 380 500
(경상)민주시민교육체험비 : 500,000원*1

회 =
500,000
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5.[초]기초학력지도 7,695 7,695 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,495 3,495 0

2.과학 교과활동 955 1,705 -750

1.[초]교과운영 955 1,705 -750

1.교육운영비 955 1,705 -750 대회출전 및 행사운영 : -750,000 = -750,000

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]영어동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 15,588 14,810 778

1.[유]교과운영 14,471 13,670 801

1.기타수당 840 1,000 -160 보결수당 : -160,000 = -160,000

2.교육운영비 13,031 12,070 961 교재교구구입 : -427,710 = -427,000

졸업앨범제작 : -200,000 = -200,000

현장체험학습 : 110,000원*1회 = 110,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : 358,000

원*1회 =
358,000

신학기유아용품구입 : -100,000 = -100,000

강희원 2024년 12월 23일 16시 28분 36초 4 전북특별자치도교육청 보절초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원홍보물품구입 : 19,200원*1회 = 20,000

(성립전_2추)(목적)유아학비 교육과정비 :

 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_2추)(목적)유아학비 5세 추가지원

비 : 300,000원*1교 =
300,000

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,117 1,140 -23

1.학습준비물 1,117 1,140 -23 학습준비물구입 : -23,000 = -23,000

2.창의적 체험활동 12,592 12,880 -288

1.자율활동 8,850 8,850 0

1.[초]학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]학교특색사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 212 500 -288

1.[초]현장학습 212 500 -288

1.교육운영비 212 500 -288 테마식현장체험학습 : -288,000 = -288,000

3.동아리활동 3,530 3,530 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

4.선택적 교육활동 89,249 65,581 23,668

1.방과후학교 운영 79,358 55,681 23,677

1.방과후학교운영 10,217 8,317 1,900
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1.[초]특기적성교육 8,317 8,317 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 6,697 6,697 0

2.[초]늘봄학교프로그램운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)(목적)코딩 교재교구 : 

10,000원*10개 =
100,000

(성립전_2추)(목적)코딩 교재교구 : 

180,000원*2종 =
360,000

(성립전_2추)(목적)로봇과학 교재교구 : 

100,000원*3개 =
300,000

(성립전_2추)(목적)로봇과학 교재교구 : 

95,000원*6세트*2회 =
1,140,000

2.돌봄교실운영 14,579 12,781 1,798

1.[초]돌봄교실운영 14,579 12,781 1,798

1.기타수당 675 405 270
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 270,000원*1개교=
270,000

2.일반수용비 4,720 4,720 0

3.교육운영비 9,184 7,656 1,528 수업용품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*1,264명 =
2,528,000

3.유치원방과후과정운영 54,562 34,583 19,979

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
54,562 34,583 19,979

1.기간제교원인건비 32,220 16,052 16,168
(성립전_2추)(목적)유치원방과후시간제기

간제교사인건비 : 16,167,630원*1교=
16,168,000

2.운영수당 10,480 10,800 -320 방과후과정특성화강사비 : 225,000원*1명= 225,000

자원봉사자인건비 : -545,000원*1명 = -545,000

3.맞춤형복지비 1,755 0 1,755
(성립전_2추)(목적) 유치원방과후시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 135,000원*1개교=
135,000

(성립전_2추)(목적) 유치원방과후시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,620,000원*1명 =
1,620,000

4.교육운영비 6,839 6,137 702 방과후과정운영 : 252,000원*1회 = 252,000

(성립전_2추)(목적)유아학비 방과후과정비

 : 450,000원*1교 =
450,000

5.기간제교원법정부담금 3,205 1,531 1,674
(성립전_2추)(목적)유치원방과후시간제기

간제교사법정부담금 : 1,674,000원*1교=
1,674,000

6.기간제근로자법정부담금 63 63 0

2.독서활동 7,391 7,400 -9

1.독서활동운영 7,391 7,400 -9

1.[초]도서구입 5,291 5,300 -9
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1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,991 5,000 -9 도서구입 : -9,000 = -9,000

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 400 -200 (목적)다꿈프로그램 강사비 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 2,100 1,900 200
(목적)다꿈프로그램 체험비 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 69,519 68,186 1,333

1.교무업무 운영 5,050 5,550 -500

1.교무학사운영 5,050 5,550 -500

1.[초]교무학사운영 2,736 2,750 -14

1.교육운영비 2,736 2,750 -14 가족운동회운영 : -14,000 = -14,000

2.[초]교육활동홍보 314 300 14

1.교육운영비 314 300 14 학교홍보활동 : 13,610원*1회 = 14,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 환경정리용품구입 : -100,000 = -100,000

학교현황판관리 : -400,000 = -400,000

2.생활지도운영 1,590 1,950 -360

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]안전한학교환경구축 750 750 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 100 -100 (목적)학교폭력예방 강사비 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 750 650 100
(목적)학교폭력예방 물품 구입 : 100,000

원*1회 =
100,000

3.학생안전교육 640 1,000 -360

1.[초]안전교육 640 1,000 -360

1.교육운영비 640 1,000 -360 안전체험활동 : -360,000 = -360,000

3.연구학교 운영 20,310 18,000 2,310

1.연구학교운영 20,310 18,000 2,310

1.[초]어울림학교운영 8,700 7,200 1,500

1.일반수용비 4,100 2,600 1,500
(성립전_2추)(목적)어울림 홍보활동 : 

1,500원*1,000개 =
1,500,000

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]꿈키움미래교실 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

3.[초]학교특색살리기 2,500 2,500 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,815 1,815 0

3.목적사업업무추진비 405 405 0

4.[초]전문적학습공동체의날 290 290 0

1.일반수용비 146 146 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

5.[초]교직원연수회 1,200 1,200 0

1.일반수용비 640 640 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

6.[초]어울림학교(교육과정협

력)
6,300 6,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

7.[초]SW미래교실체험 810 0 810
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1.교육운영비 810 0 810
(성립전_2추)(목적)교과활동재료구입 : 

11,000원*30개 =
330,000

(성립전_2추)(목적)교과활동물품임대 : 

20,000원*6명*4회 =
480,000

4.학습지원실 운영 5,889 6,686 -797

2.정보화실운영 5,889 6,686 -797

1.[초]학교정보화지원 5,889 6,686 -797

1.일반수용비 4,092 4,492 -400 소모품구입 : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 1,603 2,000 -397 정보화기기유지보수비 : -397,000 = -397,000

4.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 36,680 36,000 680

1.교육환경개선 36,680 36,000 680

1.[초]교실환경개선 6,680 6,000 680

1.비품구입비 6,680 6,000 680 자산성비품구입 : 210,000원*3종 = 630,000

학생용책걸상구입 : 50,000원*1회 = 50,000

2.[초]스마트칠판및칠판장사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.비품구입비 28,940 28,940 0 (목적)스마트칠판구입 : -1,166,000 = -1,166,000

(목적)칠판보조장구입 : 1,165,340원*1회 

=
1,166,000

6.학교 일반운영 118,222 113,621 4,601

1.학교기관 운영 54,313 52,929 1,384

1.부서기본운영 38,652 38,852 -200

1.[초]교장실운영 4,000 4,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 내빈용접대용품구입 : 36,500원*1회 = 37,000

학교운영협의간담회 : -237,000 = -237,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 31,552 31,552 0

1.공무직인건비 2,463 2,463 0

2.일반수용비 13,932 14,145 -213 간행물구독료 : 120,000원*1회 = 120,000

사무용품및소모품구입 : -333,000 = -333,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 263 250 13 재정보증보험료 : 12,460원*1회 = 13,000

4.여비 14,294 14,094 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 15,661 14,077 1,584

1.[유]유치원운영 15,661 14,077 1,584

1.일반수용비 4,288 5,273 -985 소모품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

(경상)공기청정기관리 : 50,800원*1회 = 51,000

소규모수선 : -1,436,500 = -1,436,000

2.전기요금 6,018 4,233 1,785 전기요금 : 1,785,000원*1회 = 1,785,000

3.상하수도료 660 660 0

4.기타공공요금 1,039 1,305 -266 전화및우편요금 : -198,000 = -198,000

인터넷통신비 : -68,490 = -68,000

5.여비 1,550 1,300 250 관내외출장 : 250,000원*1명 = 250,000

6.비품구입비 2,106 1,306 800 기타비품구입 : 200,000원*4종 = 800,000

2.시설 장비 유지 61,789 58,772 3,017

1.학교시설장비유지 61,789 58,772 3,017

1.[초]공공요금및제세공과금 23,688 24,596 -908

1.전기요금 18,334 18,334 0

2.상하수도료 1,600 1,800 -200 상하수도요금 : -200,000 = -200,000

3.기타공공요금 3,754 4,462 -708 인터넷통신비 : -328,000 = -328,000

전화요금 : -380,000 = -380,000

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 8,907 8,907 0

1.일반수용비 8,907 8,907 0
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4.[초]시설일반관리 23,578 19,239 4,339

1.일반수용비 23,578 19,239 4,339 시설소모품 : 200,000원*3회 = 600,000

소규모수선비 : 1,857,000원*1회 = 1,857,000

냉난방기청소 : -361,000 = -361,000

(경상)학교체육시설개방지원금 : 

2,242,100원*1회 =
2,243,000

5.[초]화장실관리 888 1,302 -414

1.공무직인건비 630 1,014 -384 미화원인건비 : -384,000 = -384,000

2.공무직법정부담금 258 288 -30 미화원4대보험료 : -30,000 = -30,000

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학교운영 협력 2,120 1,920 200

1.학교운영위원회운영 720 520 200

1.[초]학교운영위원회운영 720 520 200

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 400 200 운영위원간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 454,607 416,776 37,831
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